
CEMiL EFENDi, Şekercİ 

Sekerci 
Cemi ı 

Efendi 

nedan ve saray mensupianna ud ve mO
siki dersleri verdi. Orada kaldığı on altı 

yıl zarfında bir taraftan da şekerci dük
kanı açıp Türk şekerciliğini tanıttı. 

Bu dönemde sultanf-i cedfd adıyla ye
ni bir makam terkip eden Cemi! Efendi. 
bu makamda bir peşrevle bir saz semaisi 
bestelemiştir. Kahire'de vefat eden ve 
oraya gömülen bestekarın ölümünden 
sonra istanbul'un Beyazıt semtinde bir 
sokağa Şekerci Cemi! Bey adı verilmiştir. 

Zamanının müsikişinasları arasında bil
hassa bestekarlığı ve sazendeliğiyle şöh
rete ulaşan, çeşitli makamlarda kırkın 

üzerinde saz ve söz eseri besteleyen Ce
mil Efendi, Hüseyin Sadeddin Arel'in mO
siki nazariyatı ve ud hocalığını da yap
mıştır. Cemi! Efendi'nin hayatı boyunca 
devam ettirdiği şekereilik mesleğini da
ha sonra oğulları sürdürmüş ve Şehza
debaşı'ndan Kadıköy'e naklettikleri dük
kan "Cemilzade" adıyla yakın zamana ka
dar işletilmiştir. 
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~ S. AHMET KANDEMİR 

CEMİL b. MA'MER 

(___,....... :r. ~ ) 

Ebu Ma'mer Cemi! b. Ma'mer b . Hab!b 
el-Kureşl el-Cumah! 

Sahabi. 

İslamiyet'ten önce babasıyla birl ikte 
Ficar Savaşı'na katı l dığı rivayet edilir. Ce
mTiü Büseyne diye tanınan meşhur Arap 
şairi CemTI b. Abdullah b. Ma'mer el-Uz-

328 

rf ile bir ilgisi yoktur. Cemfl b. Ma'mer, 
Hz. Ömer'in müslüman olduğunu Mekke
liler'e ilan etmesiyle tanınır. ömer müs
lüman olduğunu herkese duyurmak için 
Kureyş içinde söz taşımakla tanınan Ce
mf! b. Ma'mer'i buldu ve ona müslüman 
olduğunu. fakat bu durumu kimseye 
söylememesini tenbih etti. Cemfl ise he
men Mekkeliler'in toplandığı yere koştu 
ve, "Ömer dinden çıkmış!" diye bağıra
rak onun müslüman olduğunu ilan etti. 
Peşinden gelen Hz. Ömer ise dinden çık
madığını, aksine müslüman olduğunu 
söyledi. 

"Allah bir adamın içinde iki kalp ya
ratmamıştır" mealindeki ayetin (ei-Ah

zab 33/ 4) kendileri hakkında nazil ol
duğu söylenen kişilerden biri de Cemfl '
dir. Onun müslüman olmadan önce çok 
akıllı sayıldığı veya iki kalbi olduğunu, 
bu sebeple de Hz. Peygamber 'den çok 
şey öğrendiğini iddia ettiği için "zü'l-kal
beyn" lakabıyla anıldığı kaydedilmekte
dir. Cemfl 630'da epeyce ihtiyarladığı sı
ralarda müslüman oldu. Babası da sa
habi idi. Huneyn Savaşı'na katıldı ve şair 
EbO Hıraş el-Hüzelf'nin bir mersiye ile 
yadettiği Züheyr b. el-Ebcer (ei-Egar. ei
Acve) el-Hüzelf'yi öldürdü. Mısır'ın fethi
ne de iştirak eden Cemfl b. Ma'mer Hz. 
Ömer zamanında 1 00 yaşlarında iken 
vefat etti. 
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CEMİL SIDKİ 

(bk. ZEHAVi). 

CEMİLE hint SABİT 
( ~\:;.::..:, a.-.) 

Ümmü Asım Cemlle bint Sabit 
b. Ebi'I -Aklah el -Ensariyye 

Hicretten hemen sonra 
Medine'de Hz. Peygamber' e biat eden 

ilk on kadın sahabiden biri. 

ı 
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Hz. Peygamber'in seriyye kumandan
larından Asım b. Sabit'in ana bir kız kar
deşidir. ResOl-i Ekrem Medine'ye hicret 
edince annesi Şemüs bint EbO Amir'le 

birlikte Peygamber'e giderek biat etti. 
O zamanlar adı Asiye idi, Hz. Peygamber 
ona Cemlle ismini verdi. Bir başka rivaye
te göre ise hicretin 7. yılında Hz. Ömer'
le evlenince adının değiştirilmesini biz
zat kendisi istedi. Hz. Ömer de adını Ce
mfle 'ye çevirdi. Ancak Ömer'in Cemlle 
adında bir cariyesi bulunduğu için, "Ba
na cariyenin adını mı veriyorsun" diye Hz. 
Ömer'e çıkıştı ve Hz. Peygamber'e gide
rek kocasıyla aralarında geçen bu olayı 
anlattı. Hz. Peygamber de Cemlle ismi
ni güzel bulunca bu isme razı oldu. 

Cemlle'nin Hz. Ömer'le evliliğinden 
Asım adında bir oğlu oldu. Bundan son
ra Ümmü Asım kOnyesiyle anıldı. Son
raları Hz. Ömer kendisini boşayınca Ye
zfd b. Cariye ile evlendi. Bu evlilikten de 
Abdurrahman adlı oğlu doğdu. Cemfle'
nin ne zaman vefat ettiği bilinmemek
tedir. 
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CEMİLE hint ÜBEY b. SELÜL 
( Jj.. :r. _,.,1 ..::...;., ~ ) 

Kadın sahabi. 

Cemile'nin Abdullah b. Übey b. SelOI'ün 
kızı olduğu da rivayet edilir. ancak doğ
rusu kız kardeşi olduğudur. 

Cemfle "Gasflü'l-melaike" lakabıyla ta
nınan Hanzale b. EbO Amir'in karısı idi. 
Onun Uhud Savaşı'nda şehid olması üze
rine dul kaldı. Daha sonra Sabit b. Kays 
b. Şemmas ile evlendi. Ancak bu evliliği 

devam ettiremeyeceğini anlayınca Hz. 
Peygamber'e giderek kocasının dindar 
ve ahlaklı bir kimse olduğunu, bununla 
birlikte onunla imtizaç edemediğini ve 
boşanmak istediğini söyledi. Hz. Pey
gamber vaktiyle kocasının kendisine me
hir olarak verdiği bahçeyi iade etmeye 
razı olup olmadığını sordu. Razı oldu
ğunu bildirmesi üzerine Sabit'e bahçe
yi geri alarak karısını boşamasını tavsi
ye etti. 

Sabit'ten bu şekilde boşanan hanımın 
Habfbe bint Sehl olduğu da rivayet edil
mektedir. Bu rivayetleri birlikte değer
lendirenler her iki hanımın da ondan ay
nı şekilde boşanmış olabileceğini söyle
mektedir ler. Hz. Peygamber zamanında 
kocasından ilk boşanan kadın olduğu ri-



vayet edilen (İbn Hacer, IV, 261) Cemile 
daha sonra Malik b. Duhşum ile evlen
di. Bir süre sonra ondan da boşandı ve 
Hubeyb b. Tsaf'la nikahlandı. 

Cemile'nin Hanzale'den Abdullah. Sa
bit'ten Muhammed adlı birer oğlu oldu, 
her ikisi de Harre Olayı'nda şehid düş
tüler. 

Cemile bint Übeyy'in ölüm tarihi bi
linmemektedir. 
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XIX. yüzyılın ortalarından itibaren 
İslam dünyasında ve özellikle 
Osmanlı Devleti'nde ilmi, sosyal 

ve siyasi amaçla kurulan 

L 
teşekküllere verilen ad. 

_j 

Modern Arapça'da "birlik" ve "toplu
luk" kavramlarını ifade etmek için kul
lanılan kelime "toplama, biriktirme, dev
şirme" anlamlarına gelen cem'den türe
tilmiştir. 

Cemiyet kelimesi modern Arapça'da
ki anlamında büyük bir ihtimalle ilk de
fa XVII. yüzyıl sonu veya XVII I. yüzyıl ba
şında Suriye ve Lübnan'da k ilise tören
lerine katılan kalabalıkları tanımlamak 

için kullanılmıştır. Nitekim 1708'de ku
rulan ve bir Yunan Katalik mezhebi olan 
Salvatoryenler' e Cem' iyyetü' l- Muhallis 
adı verilmiştir. XIX. yüzyıldan it ibaren 
kelime önce Lübnan'da, daha sonra Os
manlı Devleti'nin diğer Arapça konuşu
lan bölgelerinde ilmi, edebi. hayri ve si
yası gaye ile kurulan gönüllü dernekle
ri ifade etmek için kullanılmaya başlan

mıştır. Bunlardan bilinen ilki, Beyrut'ta 
1847'de Amerikan Protestan misyoner
lerinin çabaları sonucunda teşkil edilen 
ve üyelerinin tamamı hıristiyanlardan 

meydana gelen el - Cem'iyyetü' s- Süriy
ye'dir. Bu teşkilat daha sonra 1857'de 
kurulan ve bu defa hıristiyanların yanı 
sıra Dürzf ve müslümanları da içine alan 
el -Cem'iyyetü'l-ilmiyyetü's-Süriyye adıy
la faaliyetini sürdürmüştür. Bunu takip 
eden yı llarda başta okul açmak ve çeşit-

li hayır hizmetlerini yürütmek üzere is
kenderiye'de Cem'iyyetü'l-hayriyyeti'l
İslamiyye ( 1878). Beyrut'ta Cem'iyyetü'l 
mekasıdi'l-hayriyye ( 1880). Kahire'de Mu
hammed Abduh'un da faaliyette bulun
duğu Cem'iyyetü'l-hayriyyeti'l - İslamiyye 
(1892) adlı dernekler kurulmuştur. 

istanbul'da ise Beşiktaş Cem'iyyet-i 
İlmiyyesi adı verilen ve devrin önde ge
len alim ve edebiyatçılarının bir araya 
gelmesiyle teşekkül eden bir cemiyet 
mevcuttu. Ancak Tdrih-i Cevdet ve Td
rih-i LuUi'de "Cem'iyyet-i i lmiyye" ve 
"Beşiktaş Cem'iyyet-i İlmiyyesi " şeklin
de zikredilen bu topluluk için ilk dönem
lerde "cemiyet" unvanı kullanılmamıştır. 
öte yandan 1856'da. istanbul'da bulu
nan Fransız ve İngiliz hekimleriyle gayri 
müslim Osmanlı hekimlerinin bir araya 
gelmesiyle Dersaadet Cem'iyyet-i Tıb

biyyesi kurulmuş, bir yıl sonra bu cemi
yet Sultan Abdülmecid'e yapılan müra
caatla Cem'iyyet-i Tıbbiyye - i Şahane adı

nı almıştır. Bunu 1861 'de Münif Mehmed 
Paşa ' nın öncülüğünde kurulan Cem'iy
yet-i İlmiyye - i Osmaniyye takip etmiştir. 
Kuruluşundan bir yıl kadar sonra yayın 
organı olarak Mecmua-i Fünun'u neş
reden bu cemiyet Batı ilminin Osmanlı 
Devleti'ne girişinde çok önemli bir rol 
oynamıştır. 1864'te ise Cem'iyyet-i Ted
rfsiyye-i İslamiyye adıyla müslüman ço
cuklarla isteyenlere dini ve temel bilgi
ler vermek gayesiyle bir cemiyet kurul
muştur. Bu cemiyetin önemi, hükümet
ten izin alınarak kurulan ilk cemiyet ol
masıdır. 1889'a kadar cemiyetterin ku
rulmasıyla ilgili olarak herhangi bir hu
kuki işlem yapılmamıştır. Bu tarihten 
önce hükümet ve Mabeyn'e cemiyetler 
tarafından yapılan müracaatlar ise da
ha ziyade mali yardım teminine yönelik 
başvurular olmuştur. 

1876 Kanün - ı Esası metninin "Tebaa -i 
Devlet-i Osmaniyye'nih Hukük-ı Umü
miyyesi " bölümündeki 13. madde, "Te
baa-i Osmaniyye nizarn ve kanun daire
sinde ticaret ve sanat ve fılahat içün her 
nev' şirketler teşkiline me'zundurlar" 
hükmünü taşımaktaydı. Ancak burada 
kullanılan "şirket" tabiriyle kastedilen 
cemiyetterin teşkilini düzenleyen bir ce
miyetler kanunu dönemin şartları için
de hazırlanmadı. Daha sonra 1889'da çı
karılan bir irade ile devlet tarafından izin 
verilmedikçe hiçbir şirketin teşekkülü 

ne müsaade edilmemesi hükmü getiril
di. Bu dönemde cemiyetterin siyası faali
yette bulunmaları endişe ile karşılandı
ğı için çok ist isnai durumlar ve bizzat 

CEMiYET 

Mabeyn yahut hükümet tarafından teş
kil edilenler dışında cemiyet kurulması
na izin verilmedi. Sadece istisnai olarak 
uzun bir yazışma sonrası Müseviler' in 
XV. yüzyıl ispanyolca'sını terk ile Türkçe 
kullanmalarına çalışan Ta'mfm-i Lisan-ı 
Osmanf Cemiyeti'nin kurulmasına mü
saade edildi (Safer I 3I8/ Haziran I900). 
Bu dönemde taşrada kurulan ve Cem'iy
yet-i İlmiyye genel adını taşıyan , çoğun
luğu halka dini bilgiler vermeyi amaçla
yan cemiyetterin faaliyetleri de kontrol 
altına alındı ve Adiiye ve Mezahib Neza
reti'nin ZS Zilhicce 1317 (26 Nisan 1900) 
tarih ve 1 OZ numaralı tezkiresiyle bun
lar hakkında soruşturma yapılarak şüp
he uyandıranların hemen hepsinin fa
aliyetine son verildi. Bu arada bilhassa 
1877-1878 Osmanlı- Rus Savaşı ve son
rasında Berlin Kongresi ile Osmanlı Dev
Ieti'nin kaybettiği ve büyük çapta müs
lüman nüfusun yaşadığı bölgelerdeki 
müslüman halk Cem'iyyet-i İ lmiyye - i is
lamiyye, Cem'iyyet-i Tedrfsiyye-i islamiy
ye, Cem'iyyet-i Hayriyye-i İslamiyye ad
larıyla dini eğitim ve dayanışma faaliyet
leri için teşkilatlar kurdu. Çok sayıdaki 
bu kuruluşlara örnek olarak Mayıs 1900'
de Şumnu 'da kurulan Terakki-i Maarif-i 
İslamiyye Cemiyeti ile Osmanlı belgele
rinde 1901'de Kıbrıs'ta faaliyette bulun
duğuna işaret edilen ve kesin kuruluş 
tarihi bilinmeyen Cem'iyyet-i Hayriyye-i 
İslamiyye gösterilebilir. 

Osmanlı Devleti'nde bu dönemde ce
miyet kuruluşu hakkında görülen önem
li bir gelişme de gizli siyasi cemiyetterin 
kurulmasındaki büyük artış oldu. Ger
çi daha önce 1859'da teşekkül eden ve 
Kuleli Vak'ası'na sebep olan Fedailer Ce
miyeti ile 1865'te faaliyete geçen ünlü 
Yeni Osmanlılar Cemiyeti bu alandaki ilk 
örnekler olmuşlardı. Bilhassa Mustafa 
Fazı ! Paşa · nın mali desteğiyle gelişen 

ikinci teşkilat, Osmanlı yönetimine kar
şı yurt dışında önemli bir siyası muha
lefeti organize etmiş ve çok sayıda mu
halif gazete yayımiarnıştır ki bunların en 
önemlisi merkez yayın organı niteliğini 
taşıyan Hürriyet (Londra I 868) gazete
sidir. Ancak gizli siyası cemiyetler büyük 
çapta ll. Abdülhamid döneminin bir özel
liği olmuştur. Bu alandaki ilk kuruluş, 

Şemsipaşa'da Ali Suavi'nin evinde top
landığı için Üsküdar Cemiyeti adıyla anıl
mış ve Çırağan Vak'ası'nı (8 Mayıs I878) 
hazırlamıştır. Bunu mason teşkilatı li
derlerinden Cleanthi Scalieri'nin kurdu
ğu Cleanthi Scalieri-Aziz Bey Komitesi 
takip etmiştir. Bu teşkilat, "komite" ta-
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